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Mit olvassanak a gyermekek ?
— Erkölcsi nevelés. —

Baja, 1910. január 2f>.
Mit olvassanak a fejlődésben levő, 

serdülő, zsenge gyermekek? Ez foglal
koztatja állandóan a pedagógusokat és 
ez a nagyhorderejű kérdés kérdés ad 
legtöbb gondot a szülőknek A gyermek 
lelke minden iránt fogékony, lelkületére 
legjobban hat az az olvasmány, amely 
üres idejében szórakoztatja. Romboló 
hatással van a gyermek nevelésénél a 
mindenféle „irodalmi“ fércmunka, ame
lyet általában a ponyvairodalom gyűjtő 
név alatt ismerünk. Ismeretes, hogy 
ezeket az olvasmányokat esetleges ellen
őrzés hiányában éppen a gyermekek 
szokták falni.

A kultuszminiszternek egy néhány 
héttel ezelőtt kelt körrendeleté ezzel a 
fontos kérdéssel foglalkozik. A körren
deletét oly közérdekűnek tartjuk, annyira 
kívánatos, hogy azt a szülök is meg
ismerjék, hogy itt alább szószerinti 
szövegben adjuk közre:

Mindinkább általánossá válik az a panasz, 
hogy a népoktatási intézetek tanulóinak er
kölcsi érzületében, gondolkodásmódjában és 
kedvtelésükben kóros elfajulás tünetei észlel
hetők. Megdöbbentő példákat szolgáltat a 
tapasztalat, melyek nemcsak a felnőttek es 
serdültebb ifjúság, hanem a mindennapi tan
köteles korban levőknek erkölcsi tekintetben 
való züllöttsegéröl tesznek tanúbizonyságot. 
A baj elsősorban a társadalom legalsóbb 
rétegeiből származó egyének gyermekeinél 
mutatkozik, ennélfogva annak orvoslása, vagy 
legalább is továbbterjedésének megakadáiyo- 
zása ott képezi egyik legsürgősebben meg
oldandó feladatát valamennyi arra hivatott 
tényezőnek.

A népiskola volna elsősorban hathatos 
tényező arra, hogy a föntebb körvonalazott 
baj terjedésének gát vetessék azáltal, hogy 
az iskola a tanköteles gyermekek erkölcsi 
érzületének fejlesztésére, egyszóval nevelő 
munkára is törekedjék. Elismerem ugyan, 
hogy e tekintetben nehéz feladat hárul az 
iskolára akkor, midőn a gyermek mar a szü
lői háznál és a lelki benyomások fölvételére 
legfogékonyabb korában oly környezetben 
kénytelen élni, hol a teljes műveletlenség 
folytán, de még inkább a szegénységgel járó 
nyomorúságos életmód és lakásviszonyok 
következtében midőn különösen nagyvaro
sokban sokszor több szegény család kicsiny, 
szűk es piszkos helyiségben van üsszeszo- 
ritva, -  oly tapasztalatokul szerez, melyek 
az erköicsi érzés eltompitásáru inkább, mint

kifejlesztésére alkalmasak ; kétségtelennek tar
tom azonban, hogy az elemi iskolák tanítói, 
amennyiben hivatásukat helyesen képesek 
felfogni, az iskolákban a hitoktatást teljesítő 
lelkészekkel karöltve, nagy mértékben elő
mozdíthatják a tanköteles korban levő gyer
mekek erkölcsi színvonalának emelését célozó 
törekvéseket és pedig azáltal, ha egyrészt a 
tanköteleseknek magaviseletét az iskolán kívül 
is igyekeznek tigy elemmel kiserni es befo
lyásolni a szülőket oly irány ban, hogy maguk 
is ju példával járjanak elő es gyermekeiket 
erkölcsös módon neveljek, másrészt pedig, s 
ez már sokkal inkább módjukban áll, azáltal, 
hogy az iskola falain belül igyekezzenek köz
vetlenül a gyermekekre hatni, megragadván 
minden kínálkozó alkalmat arra nézve, hogy 
a gyermek lelkében szunnyadó nemesebb 
ösztönöket eletre keltsék, feltárván előttük az 
erkölcsös életmódból háramló előnyöket, vi
szont az erkölcstelenséget követő lelki es 
anyagi züllés nyomorúságait, egyszóval a szó 
legszorosabb és legnemesebb értelmében vett 
népnevelői hivatásuknak tegyenek eleget.

Az itt általánosságban elmondottak után 
szükségesnek tartom különösen a követke
zőkre felhívni a kir. Tanfelügyelő úr figyel
mét :

Adandó alkalmakkor és amennyiben annak 
szükségét latja, utasítsa a tanítókat, tanító
nőket, óvónőket, hogy, ha a gondjaikra bízott 
gyermekeknél bizonyos erkölcsi fogyatkozá
sokat tapasztalnak, egyrészt igyekezzenek 
azokat az erkölcstelen magaviselet követésé
től — szeretetteljes módon a lelkűkre be
szélve -- visszatartani, másreszt a szülőket 
a gyermek viselkedésére figyelmeztetni, annak 
káros következményéről meggyőzve őket, oly 
irányban befolyásolni, hogy gyermekük visel
kedésére maguk a szülök is éber figyelem
mel vigyázzanak. \mennyiben ezen eljárá
suknak eredménye nem volna, kérjék ki a 
hitoktató lelkész közbenjárását.

Buzdítsák, sőt kötelezzék a tanítók a gyer
meket a templombajárasra és o tekintetben 
maguk is járjanak elő jó példával. Kísérjek a 
tanítok figyelemmel a gyermekek öltözködését 
és hassanak oda. hogy u gyermekek rendesen 
felöltözve járjanak az iskolába, nehogy a 
hiánytal .n öltözködés szemérmet sértő tré- 
fakra es viselkedésre alkalmat szolgáltasson 
a gyermekeknek.

Akadályozzak meg a tanítók, hogy a tan
kötelesek között erköicsmetelyezó ponyvairo
dalmi termékek forogjanak kézen, eh lyett 
igyekezzenek közöttük erkölcsös, vallásos, 
hazafias tárgyú olvasmányokat meghonosítani, 
azokat velük megkedvelteim, esetleg őket ily 
épületes tárgyú olvasnimyok felolvasásával 
szórakoztatni.

Ily alkalmakkor levonván a felolvasott tör
ténetekből a gyermekek számára az erkölcsi 
tanulságot is, es azt nekik értelmi fejlettségi 
fokuknak megfelelő modorban megmagyaráz*

Előfizetósi árak:
Egész évre 10 kor. Vidékre 16
kor. Egyes szám ara 4 filier.
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ván, igyekezzék a kir. Tanfelügyelő úr ískola- 
látogatásai alkalmával a tanítókat és tanító
nőket szigorúan ellenőrizni, hogy az általam 
föntebb vázolt népnevelői kötelességeiket tel
jesít ik -e ?

Végül pedig teljes szigorral hasson oda a 
kir. Tanfelügyelő úr, hogy amely iskolánál 
ez keresztülvihető, a fiúk a leányuktól elkü
lönítve taníttassanak.

A tanítási órák közötti szünetekben kirán
dulások alkalmával úgy a leány-, mint a fiú
gyermekek tanítójuk, illetőleg tanítónőjük 
állandó felügyelete alatt legyenek.

Az iskoláknál úgy a lilik, mint a leányok 
részere külön és egymástól kellő távolságban 
elhelyezett illemhelyek legyenek.

A tanítók pedig szigorúan utasitandók, hogy 
oda a leányokat es búkat soha sem egyszerre, 
hanem mindig egyikei a másik után, külön- 
külön bocsássák ki.

Felhívom végül kir. Tanfelügyelő urat, 
hogy a jelen rendeletem értelmében teendő 
intézkedéseinek lelkiismeretes végrehajtását 
kiserje eher figyelemmel es az eredményről 
az 190900. tanév végen tegyen kimerítő 
jelentést.

Teremtsünk házi ipart
Ihij.i, IS'l'i január 2á

Egy kissé elfogultan veszem kezembe a 
tollat, tekintve az én erőimet meghaladó celt, 
de ugyanannak a célnak fontossága és nagy
sága bátorít arra, hogyha elfogultan is, de 
közreadjam azt a mrvet, amely hivatva lenne 
— itt, e lap hasábjain már annyiszor szere
pelt - városunk liazi iparát csekély áldo
zattal, de több akaraterővel megteremteni.

Amikor Apáim lakossága a kosárfonással, 
amikor Bánli-hunyad es környéke a mezei 
munkák elvégzésé után a legfinomabb selyem
szál vékonyságú varottassal megkeresi egész 
télire való szükségletet, akkor azt hiszem, 
Baja város agrár munkával foglalkozó népe 
sem riadna visszu valamely télre való házi 
munkától, ha az a munka egyszerűsége és 
könnyűsége által le tudná kötni munkaked
vét és akaraterejét.

Csak közönyösségnek tudható be az eddig 
próbált és kudarcot vallott minden vállalko
zás, ainel) kudarc/ tagadhatatlanul igazolja 
a szalmaláng-féle elméletet.

A kosárfonás, mint e iapból tudom, nem 
vált be, (mást nem is próbáltak) a varottast, 
amelyhez akniuterön kívül még ősrégi, hagyo
mányos képzelő on cifrázó tehetség is kell, 
nem tartom oly helyesnek, mint a Smyrna 
szövést. Nem azt, amelyet leányiskoláinkban 
tanítanak, tűvel, előre megrajzolt es kihúzott 
congréu, nem azt gondolom, hanem azt, 
amelyet egészén egyszerűen, egy könnyen 
szétszedhető es összeállítható kis szövőszé
kén, függőlegesen felfeszitptt spárgán majd-
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nem egész Perzsia, de főleg Smyrna és km- 
nyéke emberemlékezet óta készít es szalut •>
világpiacra.

Merésznek tűnhetik (el egyszerre ilyen 
nagy vállalkozásba bocsájtkozni, de ha meg 
gondolják, hogy egész Magyarországon - 
szőnyegszövő gyár van, akko1 a tciv ||IH1, 
sokat veszített merészségéből.

Nézetem szerint részvényekre alapítva kel
lene a tervei keresztülvinni, mégpedig, b <gy 
minél szélesebb rétegben terjedhessen el, 20 
koronás részvényekre, előre kikötve, hog  ̂
2-pé! kevesebbet es 20-nál többet ^enkisem 
biili t lézer drb. ilyen részvény teljesen e e  ̂
lenne a vállalat íinanszirozására. Mar most, 
ha a városban létesülne egy központ, mely 
8—10 szövőszékkei, egyfelől megkezdené a 
tanítás cs bevezetés munkáját, másfelől össze
köttetésbe lépne nemcsak a környék és a fő
város, hanem az egész Magyarország nagy
kereskedőivel es szőnyegotthonaival, könnyen 
intézhetne a vásárlást es eladást. Ugyanaz a 
telep szolgáltatná a szükséges rajzokat es 
mintákat, szerelné és javítaná a házakhoz 
kiadott gépeket, de saját műhelyében állan
dóan dolgozna is, hogy akkor, amikor a föld 
már megkívánja a szükséges munkákat, ne 
álljon be az a helyzet, hogy a szövés fenn
akadjon, hanem kettőzött erővel nézzen a 
dolog után, hogy a következő tel tie találja 
készületlen.

Szépsége és a jó keresetnél fogva ennél 
különb házi munkát keresni sem lehet, állan
dóan újabb és újabb munkák készítése által 
leköti és magához csatolja annak a kedvét 
es figyelmét, aki csak foglalkozik vele. Azon 
körök, amelyek ezen ügyben illetékesek, 
nagyon jól tennék, ha egy kis áldozattal is, 
de gondolkoznának a dolog felől, mert csak 
a kezdet nehéz, ha azon túl vannak már 
könnyű, mert ezt a munkát abbahagyni nem 
lehet, ez sarkal es ösztönöz és ha a mai 
nem is, a következő nemzedék áldva fog 
megemlékezni azokról, akik apáik ügyét 
kezükbe vettek és fáradtságot nem ismerve, 
meg is valósítottak.

Mert ha ennek a kornyéknek a népe az 
állandó és jó ken\érkereset mellett megelé
gedett és boldog lesz, hiszem es tudom, hogy 
nem egy, de száz Amerikáért sem fogja el
hagyni ezt az országot, ezt a várost, mert 
belátja, hogy vezetői legyőzve minden aka
dályt, minden alkalmat megragadva nyomul 
előre, kitűzött célja, a köz, a nép boldogitasa
felé.

Goldschmidt Rezső.

rolefonliirek.
. IHlO. január 2f>

H fvaigfikai helyzet
A képviselőhöz ülése.

Ma «'mielőtt folytatta a képviselöház 
a kormány kinevezése és bemutatkozása 
felett tegnap megindult vitát. A Ház ; 
ülésen megbotránkozással szóltak arról, 
h >gy a főrendiház tegnapi ülésén gróf 
Tisza. István bírálatot mondott a kép
viselőház tegnapi üléséről es hogy a 
sormány kinevezéséről szóló királyi kéz
iratot nem küldötte át a Ház a főrendi 
háznak

A képviselőiiáz ülésének egyik leg- j 

nagyobb szenzációja, hogy Andrássy 
Gyula gróf is ágy nyilatkozott, hogy 
az uj kormány iránt bizalmatlan. Ez a i 
tény — úgy vélik politikai körökben — 
befolyással lesz az alkotmány-párt ez- 
utáni magatartására és még inkább 
megnehezíti Kimenőknek különben sem 
könnyű helyzetét.

A kepviselőház ülését délelőtt negyed 
tizenegy órakor nyitotta meg G á 1 
Sándor elnök. Miután Hammersberg

kodik, hogy a képviselőház feloszlatása
már a legközelebbi napokban várható.

*

A függetlenségi balpárt vagy még a 
mai nap folyamán, vagy legkésőbb 
holnap megszűnik és tagjai belépnek a 
függetlenségi és 48-as Justh pártba.

N A P I H l R l i K .

A bajai kereskedők panasza.
A bajai sertéskereskedők kocsi hiány miatt 

panasszal járult az Omke-hez, amely mint 
mindig, ezúttal is eljárt a panaszos ügyben. 
Ebben a dologban a bajai kerülethez a kö
vetkező felvilágosító levelet intézte :

T.
O. M. K. E.-kerület

Baja.

Érdekességénél fogva közöljük a cikket, 
bér némi kétséggel vagyunk afelől, hogy azt 
a különben szép tervet oly könnyön valóra 
válthatnók. * Egyébként kár meg mmi próbál
kozni mégegyszer a kosárfonással. (.1 \erk.(

László jegyző a tegnapi ülés jegyző
könyvét felolvasta, a függetlenségi párt 
részéről többen hozzászóltak a jegyző
kön yvhöz.

T e 1 e k y Arvéd gróf szóvá teszi 
gróf Tisza Istvánnak tegnapi főrendi
házi felszólalását és visszautasítja a Ház 
nak Tisza által való megleckéztetését.

Teleky gróf beszédét a néppárt Ra- 
kovszky Istvánnal az élén 
közbeszólással zavarja.

Ho i t s y Pá l  a Kossuth párt részéről 
i hosszabb megokolásban terjeszti elő a 

bizalmatlansági indítványt.
Khuen Héderváry gróf szólal fel. Be

szédében — amelyet viharos közbe
szólások akasztanak meg — kijelenti, 
hogy ezzel a Házzal dolgozni nem 
lehet s igy a képviselőház mielőbbi 
feloszlatását és új választásokat helyez 
kilátásba.

A n d r á s s y Gyula gróf szól ezután 
és ő is oda nyilatkozik, hogy a kor
mány iránt nem viseltetik bizalommal.

A képviselöház holnap folytatja a 
vitát, amikor is a függetlenségi és 48 as 
Justh párt előterjeszti bizalmatlansági 
indítványát. A vita előreláthatólag több 
napig fog elhúzódni.

Politikai körökben az a nézet ural-

I

Hivatkozva a t. Kerületnek a sertéskocsik 
ügyében annak idején hozzánk intézett 
reklamációjára, van szerencsénk közölni, 
hogy a m. kir. államvasutak igazgatóságá
tól most érkezett meg a válasz arra a fel
szólalásra, amelyet az Önök panasza alap
ján annak idején a Máv. elé terjesztettünk.

A Máv. igazgatósága, illetve annak gépé
szeti főosztálya a következőkről értesii 
bennünket.

»5021/1909. sz. átiratra értesítjük, 1 agy 
a szabadkai fiókkocsi-intézőség kocsi-inté
zési naplói szerint Baja állomáson f. évi 
november hóban összesen 29 db. Mh. kocsi 
lett megrendelve és hiánytalanul kiállítva.

Baja állomás főnöke a panaszt illetőleg 
megkérdeztetvén, kijelentette, hogy novem
ber hóban a felek részéről ezen kocsihiány, 
sem pedig e kocsik használhatósága ellen 
panasz nem emeltetett.

Mivel továbbá az intézett sertés kocsik 
sérült állapota csak általánosságban van 
felemlítve és konkrét esetek nincsenek meg
állapítva, az esetleges hibás közegeink ellen 
járhattunk el. Intézkedtünk azonban, hogy 
a sertés-szállító kocsik a legnagyobb figye
lem és ellenőrzés mellett vizsgáltassanak 
es szükség szerint javíttassanak. Baja állo
másnak is meghagytuk, hogy a kocsikat 
tuegrakás előtt raktári személyzetével szin
ten vizsgáltassa meg és csak is kifogástalan 
jó kocsikat rakasson meg. Megjegyezzük 
még, hogy a jövőben annál is inkább ki 
fogjuk állíttatni a felek által kért sertés- 
szállitó kocsikat, mivel kocsitelepünkben 
rövidesen 200 drb. sertéskocsival több fog- 
rendelkezésre állani.«

Budapesten, 1910. január 20-án.
Kiváló tisztelettel

Országos Magyar Kereskedelmi Egyesülés
Fibslb Bertalan

h főtitkár. alelnök.

Az alapítványok és ösztöndíjak elszámo
lására vonatkozó felterjesztést a kormány
hatóság tudomásul vette és jóváhagyta.

Beck Gé{ű

. M l

Kitűnő minőségű vadászfegyvere
sti**»r .a m s & x M oxi:

F S ó b e í * 4 - ,i ‘ö y v v e & ' e k  e s  r e v o l v e r e k

minden rendszerben, egyszerű és finom kivitelben. Mindennemű vadásze.tzközök és felszerelések nagy választékban és jutányos áron.

KORCSOLYÁK. Jackson Haynes. Kondor, légkirály, Halifax, Columbus ésBlosta
mii'dsn ĝwngbtiq ■; kiviteititi] kinhuok: 3 « r  Drescher Gyula kereskedésében Baján.
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Katonaságot Bajának. A honvédelmi 
minisztertől ma a következő leirat érkezett 
Bajához: Múlt 1909. évi szeptember hó 3-ról 
18953. sz. alatt kelt felterjesztésére értesítem, 
hogy a cs. és kir. közös hadügyminiszter 
úrnak hozzám érkezett válaszirata szerint 
Baja városnak gyalogsági csapatokkal való 
ellátása már fontolóra vétetett, -le rendelke
zésre álló csapatok hiányában egyelőre foga
natosítható nem volt. A kérelem azonban a 
jövőben leendő esetleges figyelembe vétele 
céljából előterjesztetett.

Üstökös. NTe tessék azt hinni, hogy a most 
kinevezett miniszterelnököt: Khuen-Hédet váry 
urat tartjuk üstökös csillagnak; nem róla 
beszélünk, habár az ő és kabinetjének bemu
tatkozása. vaUmint egy uj üstökösnek az égen 
való megjelenése egy napra esik. Tegnap este 
a derült égboltozaton egy szabadszemmel jól 
látható üstökös-csillag jelem meg, melyet csak 
tegnapelőtt fedeztek fel a wilhelmshafeni csá
szári obszerbatoriumban. Ennek a legújabb 
»égi csavargódnak számos nézője akadt; 
persze nem hiányoztak azok a bizonyos vén 
asszonyok sem, akik készen voltak azzal a 
jóslással, hogy »szentül igaz, hogy háború 
lesz az idén.« Hát bizony azoknak a vén 
asszonyoknak ezúttal aligha igazuk nem lesz, 
mert ha másra nem : egy kis alkotmányos 
háborúra csakugyan van kilátás.

A Bajai S port Egyesület 1910. évi ja
nuár hó 23-án tartott műkedvelői előadása 
alkalmából felülfizettek: Rosenberg Mátyás, 
Somogyi Emil 10—10 kor., Goldschmidt La
jos 6 kor., Rosenfeld Albert 2 kor, Stein L. 
József 1 korona, mely felülfizetésekért ezúton 
mond köszönetét a Bajai Sport Egyesület 
Elnöksége.

A bajai »Polgári Olvasó-Egyesület* 
1910. február hó 1 -én a Nemzeti Szálioda 
összes termeiben, fele részben l i i r r  István 
szoborra, fele részben pedig saját könyvtára 
javára felolvasás és hangversenynyel egybe
kötött jótékonycélú táncestélyt rendez. Kez
dete este pontban 8 órakor. Belépődíj előre
váltva: Személyjegy 2 korona. Családjegy 5 
kor. Karzat l korona. Este a pénztárnál min
den jegy 50 fillérrel drágább Jegyek előre
válthatok : Ifj. Wagner Antal, Fischer Bál urak
kereskedéseiben és dr. Makray László, dr.
Geiringer János urak gyógyszertáraiban. Felül-
fizetések köszönettel veszünk és hirlapilag
nyugtázunk. A zenét Danko Lajos zenekara

#

szolgáltatja. Műsor: i Ének: Them Károly-
/

tói : Bordal Énekli: a »Bajai Daloskor.« 2. Fel
olvasás : Türr Istvánról. Felolvassa mélt. Gonda 
Béla min. tanácsos ur. 3. C. M. von Weber, 
op. 65.: »Aufforderung zum Tanz«. Zongorán 
előadja: ifj. Cserba Györgyné úrnő. 4. Ének:
Fráter Lorándtól: »Száz szál gyertya . . .*_»_

Énekli: a »Daloskor«. 5. Trió: a) Mozart: 
Larghetto, b) Mozart: Monuetto. Előadják: 
Erlich Antal, Kiss A. József es Karig Emil 
urak. 6. Melodráma: Ráchel siralma. Arany 
Jánostól. Szavalja: Csejthey István ur. Zon
gorán kiséri: ifj. Cserba Györgyné úrnő. 
7. Ének : Állaga Gézától : »Vadász dal.« 
Énekli a »Daloskor.« Zongorán kisérik: 
Wohlmuth István és Karig Emil urak.

E lutasíto tt panasz. A bajai izr. hitköz
ség iskolái részére eddig 420ti korona szub
venciót élvezeti, a város részéről. A múlt eV 
folyamán azzal a kéréssel fordult a hitköz
ség a város közgyűléséhez, hogy a szubven
ciót emeljék fel 7400 koronára. Ezt a kérést 
a tanács cs felebbezés folytán a kormány 
I-. elutasította azzal az indokolással, hogy a 
város az eddigi r kath. felekezeti iskoláit 
községesitette. A hitközség ez a határozat 
ellen panasszal éli a közigazgatási bíróság

nál. A közigazgatási bíróság most a hitközség 
panaszát elutasította.

A csataljai tűzoltó bal. Jól sikerült es 
kedélyes táncmulatságot rendezett elmúlt 
vasárnap a csátaljai tűzoltó testület. A ke
délyes mulatságon nemcsak a falubeliek, ha
nem a környék intelligenciája is es Bajáról is 
igen szép számmal jelentek meg. A kedves 
mulatságon mindenki pompásan érezte magát, 
amit az is bizonyít, hogy a mulatság késő 
reggelig tartott.

V isszarendelt koporsó. Furcsa eset tör
tént meg egy környékbeli községben a heten. 
Az egyik családban a hu nagy beteg lett, 
ügy hogy már teljesen lemondtak róia. Egyik 
este annyira daléit a beteg gyermek, hogy 
már biztosra vették a körüiáilok, hogy rövi
desen kiszenved. E! is szalasztottak mindjárt 
koporsóért, nehogy késő éjjel keljen fölverni 
a mestert. El is hozták azt, mindent elkészí
tettek. a mi kell a ravatalhoz és várták, hogy 
mikor szűnik meg a beteg érverese. A beteg 
csendesen lihegett, melyen aludt, majd az 
ápolója is elszundikált. Reggel felé nagy for
dulat történt. A beteg gyermek fölebredt, 
vigabban nézett, sőt enni is kén. A kedvező 
fordulatnak örvendő szülők, rögtön vissza
küldték a koporsót, a mit fejcsóválva vett 
vissza a mester, mert még ilyen esete nem 
fordult elő.

Segédjegyzők és községi alkalm azottak  
országos m ozgalm a. Az ország segéd
jegyzői kara, valamint községi és körjegyző
ségi alkalmazottai a »Közigazgatási Közlöny« 
szerkesztőségének (Budapest, VIL, Rákőci-ut 
19 ) kezdeményezésére helyzetük javítása es 
szolgálati viszonyaik rendezése céljából or
szágos mozgalmat indítottak. A mozgalomhoz 
Bácsbodrog vármegye segédjegyzői és alkal- 
zottai élén már több vármegye segédjegyzői 
kara csatlakozott, úgy, hogy az országos 
értekezlet és a »Segédjegyzők és községi 
alkalmazottak országos egyesületének« meg
alapítása a legrövidebb idő alatt megtörténik. 
A mozgalom élen Dr. P. Abraham Dezső 
országgyűlési képviselő a lap főszerkesztője 
és Karácsony Gyula felelős szerkesztő áHa
nak, kiknek közismert tgitálása elég garancia 
arra, hogy a községi alkalmazottak kiváltsága 
mielőbb teljesedésben menjen.

Lakodalmi emlékek. Hirnum Antal vas
kúti lakos, egyik barátjánál lakodalomban 
volt. Magával vilié hűséges pajtását, a tajték 
pipáját is. Táncközben letette a pipát. Mikor 
ismét rá akart gyújtani, legnagyobb rémüle
tére, eltűnt a szépen kiszívott, finom pipa. 
Futott a csendőrséghez Hitman és jelentést 
tett a lopásról. A csendőrség meg is találta a 
pipát egy juhasz szájában, aki azt emlékül 
vitte magával. A juhászt feljelentették a bajai 
bíróságnál.

Tolvaj cigányasszonyok. Kel furfangos 
cigány asszony alaposan kifosztott eg\ szó
rendéi menyecskét. Szombatin reggel beállí
tott«' S/eremlén Gergely Imréné szeremlei 
menyecskéhez. A cigá ^asszonyok nagy bő
beszédűséggel előadtak, h gv ők hallották, 
hogy Gergelyné ura beleg és segíteni a kar
ri ik rajta. A segítés módja pedig az, hogy a 
feleség menjen a ház végé >o és ott buzgón 
imádkozzék. Gergelyné lépre ment es lement 
a liáz végébe imádkozni. Amikor ismét v i s sz a 
ment a házba, már hült helye volt acigám - 
asszonyoknak. De no n távoztak ürres kéz
zel. Ami ruhát, fehérneműt és asztalterítőt 
csak találtak, mind -lemtdiek. A csendőrség 
a tetteseket Krpáes Teréz és Sárközi Mari 
vaskúti cigányasszonyok személyében ki
nyomozta

Gyarmati-féle teljesen iz és szagnélküli 
csukamájolajat szívesen s/.edik gyerme
kek * s felnőttek. Kapható Gyarmati Emil 
v: W-o v urában Baján, egy üveg ára I K.
60 fillér.
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Köszönetnyilvánítás.
Amidőn Istenben boldogult szere

tett nőm, illetve boldogemlékű feled
hetetlen drága jé) édes anyánk el
hunyta és végtisztessége alkalmából 
végtelen nagy fájdalmunkban jó
barátaink és ismerőseink is részvé
tükkel enyhíteni igyekeztek, nem 
mulaszthatjuk el, hogy azért ezúton 
hálás köszönetét ne mondjunk.
Baja, 1910. január hó 25.

S t e r n f e l d  V i l m o s  

és családja.

V  1

2ÄT* Szabott árak . -WZ

Klrigáns URAK. és HÖLGYEK
tna már kizárólag-

*o

'73>
•

hordanak,

a m e l y b e n  a  f a r a g  b í z t o k  á g  l e i j e i  m e g .
Kapható :

n Á Z Á R  S Á M U E L )
iát- és kötszerésznél

B A J A .

Elegáns fazon.

i i*>
Igen tisztelt előfizetőinket és 

Iliidet'.» feleinket van szerencsénk 
értesít ni, hogy lapkihordöink 
nincsenek jogosítva sem előfize
tés!, sem hirdetési pénzek fel - 
vételére. Egyedül L a t i n o v i t s 
Nándor tisztviselőnk van meg
hízva kiadóhivatali nvomtutvá- 
nyon kiállított nyugta ellenében 
pénzek felvételére.

A kiadóhivatal.
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Feltűnő újdonság!
DELICE

M inden h irdetés fe lesleges.
dohányzó egyszer veszi os tö b b e

inast nem  szíh at.

JCönyvnijomdai m u n k ák  £i 
ízléses, gyors és 

jutányos elkészítése !!!

JCözségi nyomtatvány-
raktár!

I . e g j o ! )0 Veilódi francia szivarka-
S C H L E S I N S E R  G Y U L A  papír es szivarkahüvehj kapható

VASKERESKEDÉSEBEN. az ország minden 
különlegességi árudájában.

tm**444444444444á*Í444(£  
von,

514444444444444444444

Irodai gyakornok
egy két évi gyakorlattal, fizetéssel ke
restetik. írásbeli ajánlatok „ I r o d a i  
g y a k o r n o k “ címmel a kiadóhivatalba

adandók.

"-‘(Wl/Är

Hirdetések
f e l v é t e t n e k a kiadóhivatalban

Gépjavító m űhely m egnyitás. A Szegedi Kereskedelmi és Iparbank ba j a i  f i ó k i n t é z e t e
Van szerencsénk a n. é. közönség 

szives tudom ására hozni, hogy a volt
Szűcs Ödön féle

gépjavító műhelyt
megvettük és azt a modern technika 
minden eszközével felszerelve ismét 
üzembe helyezzük, úgy, hogy minden
nemű gőzcséplőgépet, m otorokat, 
m alom m unkákat és egyéb gazda
sági gépjavító munkákat elvállalunk, 

jutányosán és pontosan eszkö/lünk.
Raktáron tartunk mindenernü m ű

szak i c ik k et u. m. gépszij, gopolaj,
vízmentes ponyva, olajozok stbbi kitűnő

minőségben es elönvös árban

(Drescher Gyula-féle házban) 
elsőrendű feltételek mellett nyújt

j e l z á l o g k ö l c s ö n ö k e t
földekre 10-től 65 évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon. A 
kölcsönök lebonyolítása simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel és a felek 

n  iránti legmesszebb menő előzékenységgel történik.

L e g m e g fe le lő b b

a l k a S m i  a j á n d é k o k
H Ifj. Wagner Antal könyvkereskedésében ü

kaphatók.

Teljes tisztelettel Fényképezö-gépek
Acél és Salamon

mezógazdaság i gépke reskedés 
és gépjavító műhely.
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Ackermann János

® -~— H

Képeskönyvek,
Mesóskönyvek,
Ifjúságé iratok,

Diszmüvek, Díszes 
levélpapiros dobozok,

Im akönyvek,
írószer-készletek,

Lauberger-féle

E o n g o p á f i.
á; í >

Mr*
-liv

I I

■ C O A i
-V« 1*

;w*
ffm u s z o o o

lakását és müszóvŐ-tdrp* t 
régi lakásából áthelyezte a/

özv. B a r ts c h n é - fé le  telken
épült saját házába, 

taz evangélikus templommal szemben.)
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HEGEDŰK,
H egedű-tokok 

nagy v á lasz tókban !

8 koronától 300 koronáig 
'»óriási választékban!

Schunda-féle
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